ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации города Пыть-Яха

«26» 	июля 2024 г.                		 						   № 3

Присутствовали:

[bookmark: _GoBack]Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 8 (восемь) человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования, составляет 2 (два) человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Кворум для проведения заседания комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.	Рассмотрение представленных главой города Пыть-Яха, в соответствии с пунктом 24 Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, замещающими должности, включенные в соответствующий перечень, и соблюдения муниципальными служащими Ханты-Мансийского автономного округа - Югры требований к служебному поведению, утвержденного постановлением Губернатора Ханты- Мансийского автономного округа - Югры от 28.05.2012 № 82, материалов проверки, свидетельствующих о предоставлении муниципальными служащими недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

На рассмотрение комиссии представлены следующие документы:
1. Представление материалов проверки главой города Пыть-Яха от 22.07.2024;
2. Доклад кадровой службы о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальным служащим от 17.07.2024 Сл-9314-30;
3. Распоряжение администрации города от 02.07.2024 № 322-лс «О проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации города Пыть-Яха»;
4. Письменное пояснение муниципального служащего от 09.07.2024 с приложением Справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 25.02.2024, на 1 л., в 1 экз.; Сведений о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные АО «АЛЬФА БАНК», на 4 л., в 1 экз.;
5. Доклад кадровой службы о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальным служащим от 18.07.2024 Сл-9348-30;
6. Распоряжение администрации города от 02.07.2024 № 321-лс «О проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации города Пыть-Яха»;
7. Письменное пояснение муниципального служащего от 17.06.2024, на 1 л. в 1 экз., с приложением Информации из личного кабинета Социального фонда России, на 1 л., в 1 экз.; Справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 29.01.2024, на 1 л., в 1 экз.;

После изучения представленных документов и обмена мнениями, члены комиссии                   РЕШИЛИ:

2)	Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (в части сведений о доходах от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях) являются недостоверными. Комиссия считает возможным признать данный проступок муниципального служащего несущественным, в связи с чем, рекомендует главе города не применять меры дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим, а ограничиться моральным осуждением проступка, и указать на недопустимость предоставления недостоверных сведений впредь.
В целях профилактики коррупционных правонарушений, учесть настоящую информацию и в дальнейшем, при заполнении (формировании) справок за отчетный 2024 и последующие годы, не допускать аналогичные недочеты, неукоснительно изучать и руководствоваться в работе ежегодно издаваемыми Методическими рекомендациями, а также положениями законодательства Российской Федерации, регулирующего вопросы исчисления (начисления) и выплаты того или иного вида дохода.

Результаты голосования:
«за» единогласно 	 чел., «против» 	нет	 чел., «воздержались» нет чел.
Обоснование принятого решения: Учитывая, что разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой доходов, указанных в разделе 1 Справки, не превышает 50 000 руб., а также, принимая во внимание смягчающие обстоятельства: отсутствие дисциплинарных взысканий; безукоризненное соблюдение в отчетном периоде муниципальным служащим других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.

2)	Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (в части сведений об иных доходах, а именно, пособия по временной нетрудоспособности (выплата ФСС)) являются недостоверными. Комиссия считает возможным признать данный проступок муниципального служащего несущественным, в связи с чем, рекомендует главе города не применять меры дисциплинарной ответственности к муниципальным служащим, а ограничиться моральным осуждением проступка, и указать на недопустимость предоставления недостоверных сведений впредь.
В целях профилактики коррупционных правонарушений, учесть настоящую информацию и в дальнейшем, при заполнении (формировании) справок за отчетный 2024 и последующие годы, не допускать аналогичные недочеты, неукоснительно изучать и руководствоваться в работе ежегодно издаваемыми Методическими рекомендациями, а также положениями законодательства Российской Федерации, регулирующего вопросы исчисления (начисления) и выплаты того или иного вида дохода

Результаты голосования:
«за» единогласно 	 чел., «против» 	нет	 чел., «воздержались» нет чел.
Обоснование принятого решения: Учитывая, что разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой доходов, указанных в разделе 1 Справки, не превышает 50 000 руб., а также, принимая во внимание смягчающие обстоятельства: отсутствие дисциплинарных взысканий; безукоризненное соблюдение в отчетном периоде муниципальным служащим других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.